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PÄÄKIRJOITTAJALTA: Oikeusministeriö haluaa korottaa rikoksentekijöiltä perittäviä rikosuhrimaksuja. Maksu otettiin 
käyttöön vuonna 2016, eikä sitä ole tähän mennessä nostettu. Maksut ohjataan uhrien auttamiseen, kuten 
Rikosuhripäivystyksen toimintaan. Henkilöille määrättävät maksut olisivat jatkossa 60 euroa ja 120 euroa. 
Yhteisöjen maksu nousisi 1 200 euroon. Korotuksille on oikeudenmukaisuuden näkökulmasta perusteet.

Jarna Heinonen 
Pauliina Latvala-Harvilahti 
Katriina Siivonen

L
aajan yhteistyöverkoston-
sa kautta Kulttuurikampus 
Turku tutkii ja kehittää 
kulttuurin alaa ja luovaa 

taloutta sekä niiden toiminta-
edellytyksiä. Turun seudulla on 
pitkä kulttuuriperintö vaalitta-
vanaan ja kehitettävänään. 

Poliittisia päätöksenteki-
jöitä kiinnostaa, paljonko 
lisäarvoa luovat alat tuovat 
yhteiskuntaan. Tutkijoina 
mielenkiintomme kohteena 
on lisäksi se, minkälaista arvoa 
luovat alat tuottavat, kuinka ja 
kenelle sekä minkälaisia seura-
uksia sillä on alan toimijoihin. 
Kiintoisaa on myös ymmärtää, 
kuinka luovan talouden arvon 
luontia voidaan edistää ja mis-
sä määrin se on kestävää ja 
vastuullista.

Kulttuurikampus Turku on 
yhteistyökumppanina muka-

na Business Finlandin rahoit-
tamassa Ecocrin (Sustainab-
le and Innovative Creative 
Ecosystem) -tutkimushank-
keessamme, jossa tarkastelem-
me luovan talouden potentiaa-
lia innovaatioihin, kasvuun ja 
kansainvälistymiseen.

Aiemmissa tutkimuksissam-
me havaitsimme, että luovan 
talouden arvon luonti ei rajoi-
tu vain taloudelliseen arvoon, 
vaan vähintäänkin yhtä tärkeää 
on luovan talouden luoma so-
siaalinen arvo, nautinnot, har-
monia ja vaikuttamismahdolli-
suudet. Arvon luontia ei tule 
rajoittaa pelkästään euroihin, 
koska luovan talouden arvon 
luonnin vaikutukset näkyvät 
yksilöiden ajattelussa, tun-
temuksissa ja toiminnoissa – 
laajasti ymmärrettynä hyvin-
vointina.

Ecocrin-hankkeessa luomme 
yhteistyössä alan toimijoi-
den ja sidosryhmien kanssa 
uudenlaista toimintamallia 
luovan alan innovaatiopoli-

tiikalle, jonka tavoitteena on 
”vapauttaa” alan potentiaali 
kasvuun. Olemme lähteneet 
liikkeelle kolmella empiiri-
sellä kohdealueella – Turun 
ja Paimion alueella, Porissa 
sekä Kuhmossa – ja jatkamme 
näistä kansallisen tason toimi-
joihin. Laajojen luovan talou-
den toimijoiden haastattelu-
aineistojen lisäksi selvitämme 
alan tarpeita ja tulevaisuuden 
mahdollisuuksia työpajatyös-
kentelyllä.

Esimerkiksi Turun seudul-
la, Taiteen talossa toukokuun 
lopulla järjestämässämme 
tulevaisuusperintöverstaassa 
reilut 20 kulttuurin ja luovan 
alan toimijaa pohtivat yhdes-
sä, minkälaisissa maailmois-
sa elämme viidenkymmenen 
vuoden päästä sekä minkälai-
sia kulttuurialan toimintoja 
ja toimijoita niissä voisi olla. 
Tämän pohtiminen loi pohjaa 
tällä hetkellä tarvittavien toi-
mien yhteiskehittämiseen. 

Verstaassa luotiin tulevai-
suusperintöä, jolla tarkoitetaan 

elävää, aineetonta perintöä eli 
tietoja ja taitoja, jotka tästä het-
kestä käsin rakentavat tulevai-
suutta. Tulevaisuusperinnön 
olennainen osa on reflektoida 
myös sitä, missä määrin arvot 
ja maailmankuvat kaipaavat 
muuttamista. Tulevaisuuspe-
rinnössä ei siis ole kyse kult-
tuuriperinnön säilyttämisestä 
sinänsä.

Tulevaisuutta rakentavista 
taidoista keskusteltaessa osal-
listujat kokivat muun muassa, 
että organisaatiot hyötyisivät 
vastuullisuustaidoista. Ylei-
semminkin vuorovaikutustai-
dot, kuten empatia- ja kuun-
telutaidot kuuluivat tavoitel-
tavaan tulevaisuuteen johtaviin 
taitoihin.

Luovan talouden tuottaman 
arvon tunnistaminen ja sen 
kehittäminen on erityisen ajan-
kohtaista nyt, kun kulttuuri-
kenttä on alttiina säästöille ja 
leikkauksille.

Kulttuuri- ja innovaatiopoli-
tiikkaa tehtäessä luovien alojen 

tuottamaa arvoa on tarkastel-
tava taloudellista arvoa laajem-
min, joskin taloudellinen arvo 
on nähtävänä luontevana osana 
luovan alan toimintaa. Tämä 
edellyttää systeemistä muu-
tosta paitsi ruohonjuuritason 
toimijoilta, myös päättäjien ja 
kuluttajien ajattelussa. 

Oleellista on lisäksi tunnis-
taa luovan talouden ”elämys-
palveluiden” kestävyys vaih-
toehtona materiaaliselle kulu-
tukselle. Näin ajatellen voimme 
rakentaa alueemme vahvasta ja 
ainutlaatuisesta kulttuuripe-
rinnöstä entistä kestävämpää 
tulevaisuusperintöä!

Kirjoittajat: Jarna Heinonen, 
yrittäjyyden professori, Ecocrin-
hankkeen vastuullinen johtaja, 
Turun yliopiston kauppakorkea-
koulu; Pauliina Latvala-Harvilahti
dosentti, Turun yliopiston kaup-
pakorkeakoulu, Tulevaisuuden 
tutkimuskeskus; Katriina Siivo-
nen, dosentti, Turun yliopiston 
kauppakorkeakoulu, Tulevaisuu-
den tutkimuskeskus.

PÄIVÄN LEHDESSÄ: ”Tasa-arvo korostaa oikeudenmukaisuutta ja reiluutta, kun 
taas huolenpito keskittyy kärsimyksen vähentämiseen ja hyvinvoin-
nin lisäämiseen. Näille arvoille rakentuu länsimaisten yhteiskuntien 
individualistinen ja rationalistinen kulttuuri. Samaan aikaan suurin 
osa maailman ihmisistä käyttää paljon laajempaa arvojen kirjoa 
miettiessään, mikä on oikein ja mikä väärin.” JORI GRYM, SIVU 14

”Poikani sanoi, että silloin kun käytin 
alkoholia, olin kuin vuotava laiva. Nyt 
vuoto on tilkitty ja olen kuulemma 
kunnossa oleva upea laiva.”

Näyttelijä Jari Ahola
Eeva-lehdessä 6/2024

”Tämä on ihan tärkein tehtävä, 
tärkein työ, mitä olen saanut tehdä. 
Se tuo itsellekin tosi paljon merkityk-
sellisyyttä elämään (toiminnastaan 
Unicefin hyvän tahdon lähettiläänä).”

Näyttelijä Iina Kuustonen
Ilta-Sanomissa 19.6.

”Kun ruovikkoa niitetään, on tosi tär-
keää, että niitto tehdään oikein. Sitä 
ei tehdä esimerkiksi lintujen pesimä-
aikaan, vaan heinä-elokuun vaihtees-
sa on hyvä ajankohta. Joskus saattaa 
käydä niin, että jos ranta niitetään 
ihan paljaaksi, aallokon eroosio läh-
teen syömään rantaa.”

Ekologi Auri Sarvilinna
Iltalehdessä 18.6.

”Moni sanoo, että päivääkään en 
vaihtaisi pois. Mä kyllä pystyisin. 
Ruuhkaisista ajoista voisi napata 
vuodenkin.”

Liikuntatieteiden maisteri, entinen 
jääkiekkovalmentaja

Sakari Pietilä
Helsingin Sanomissa 19.6.

”Toivoisin, että eläkeläiset nähtäisiin 
yhä vahvemmin työvoimapotentiaali-
na. Eläkeläiset haluavat työskennellä 
etenkin osa-aikaisesti ja satunnaises-
ti. On olennaista, että ihmiset tuntisi-
vat eläkejärjestelmän perusasiat, jotta 
he voisivat tehdä päätöksiä eläkkeelle 
jäämisestä oikean tiedon valossa.”

Ekonomisti Sanna Tenhunen
Työeläke-lehdessä 2/2024 

Kestävää arvoa luovasta taloudesta 
– kulttuuriperinnöstä tulevaisuusperintöön

huom.
ELÄMYKSIÄ
Luovan talouden 
tuottaman arvon 
tunnistaminen ja 
sen kehittäminen 
on erityisen ajan-
kohtaista nyt, kun 
kulttuurikenttä on 
alttiina säästöille ja 
leikkauksille.

OSUVASTI

J
uhannuksen jälkeen 
palattiin arkeen. Centru-
mista haettiin Tarmolan 
ryytilimppua, pakaste-
seitä, halpoja aurinko-
laseja, hyttys-sprayta 

ja savet-kosteuspyyhkeitä. 
Lomamatkoissa poikettiin 
kuuntelemassa esityksiä vä-
rielokuvin ja esittein Roma-
nian kohteista ja käväistiin 
matkailulautakunnan viih-
deillassa Samppalinnanmäel-
lä kuuntelemassa norjalaista 
musiikkia.

Konserttitalossa esiintyi 
neuvostolaivaston Aallot-yh-
tye. Turun satamassa Tukhol-
man laivojen sivustalla jär-
jestettiin neuvostolaivaston 
juhlalliset vastaanottajaiset, 
kun Turkuun saapui kolmella 
aluksella liki 600 neuvosto-
liittolaista meripoikaa.

Juhannushulinasta kir-
jattiin valtakunnallisesti 12 
hukkunutta ja kahdeksan 
liikenteessä menehtynyttä. 
TS:n uutisessa tehtiin tarkka 
selvitys niin hukkuneista 
kuin liikenteessä kuolleista-
kin nimineen kaikkineen, ku-
ten siihen aikaan tapana oli.

Käyrän koulukodissa 
aloitti toimintansa Turun 
lääninvankilan alaisena avo-
osaston tapainen työsiirtola. 
Laitoksen toiminta perustui 
työterapiaan ja se keskittyi 
ammattikoulutuksen antami-
seen rangaistustaan kärsiville 
vangeille. Ensimmäisessä 
vaiheessa paikkaan otettiin 25 
asukkia.

Käyrän koulukotiin kuului 
kaikkiaan 48 eri rakennusta ja 
viljeltyä maata ja metsää yli 
150 hehtaaria. Käyrän koulu-
koti perustettiin vuonna 1877 
lahjoitusvaroin turvakodiksi. 
Paikka oli palvellut kouluko-
tina oppilaiden vähenemiseen 
saakka. Chilen pakolaisten 
vastaanottokotina se nousi 
suuren yleisön tietoisuuteen 
talvella 1973.

Suomen vanhin rekisteröity 
lentolaite teki ensiesiinty-
misensä Turussa, uudella 
kotipaikkakunnallaan. Turun 

Lentokerhon käyttöön luo-
vutettu avo-ohjaamoinen 
alataso Klemm OH-ILI on 
vuoden 1928 mallia. Koneella 
oli lennetty kaikkiaan 4 800 
tuntia, mikä lehtiuutisen mu-
kaan vastasi matkaa viisitois-
ta kertaa maapallon ympäri.

Suomen ensimmäisen len-
täjän Adolf Aarnon mukaan 
ristitty lentokone oli koke-
nut ennen Turkuun tuloaan 
paljon. Helsingin Ilmapuolus-
tusyhdistys tuotti Saksassa 
valmistetun koneen Suomeen 
vuonna 1937. Eduskunta oli 
samana vuonna myöntänyt 
tarkoitukseen 400 000 mar-
kan avustuksen.

Sodan ajaksi kone pakko-
otettiin Ilmasotakouluun 
Kauhavalle, missä sitä käytet-
tiin lento-oppilaiden koulut-
tamiseen. Sotien jälkeen se 
siirtyi purjelentokoneiden 
hinauskoneeksi Jämijärvelle. 
Vuonna 1964 kone ostettiin 
Turkuun ja se pääsi useiden 
vuosien kunnostusohjelman 
kohteeksi.

Salon messujen mielen-
kiintoisimmiksi näyttelykoh-
teiksi nousivat tulevaisuuden 
sähköajoneuvot. Auton lisäksi 
sellaisiin kuuluivat sähkömo-
po, sähkötraktori ja sähköpe-
rämoottori. ”Yleisesti ollaan 
sitä mieltä, että sähköajokit 
nousevat tulevaisuudessa va-
kaviksi kilpailijoiksi nykyisille 
polttomoottorilla varuste-
tuille kulkuneuvoille. Ovat-
han ne muun muassa erittäin 
ympäristöystävällisiä.”

Vuoden 1974 kesällä Suo-
messa oli kaksi sähköautoa. 
Toinen niistä oli Imatran Voi-
man käytössä nimenomaan 
messuautona. Englantilaisen 
Enfield 8 000 Electric City 
Carin nopeus oli 70 kilomet-
riä tunnissa ja siinä oli kah-
deksan 12 kilovoltin akkua. 
Niiden lataaminen tyhjinä 
kesti 10 tuntia.

Tässä vielä makupaloja Turun 
Sanomista 50 vuoden takaa:

”En voinut saapua T:lle 
14.6.74, sain kirjeesi liian 
myöhään. Vieläkö tavataan? 
Vast tlk nimimerk Tyttö, 
tuntematon.” (Ilm. TS 
20.6.1974).

”Halutaan ostaa varpu-
vispilöitä. Puh. 90-650519.” 
(Ilm. TS 21.6.1974).

”Jussi. Ota yhteys 16.6. -74 
johdosta. T Maj-Lis.” (Ilm. 
TS 21.6.1974).

Jukka Saarinen
ts.mielipiteet@ts.fi
Kirjoittaja on toimittaja  
ja 1970-luvun nuori.

Suomi 1974:
Paluu arkeen

Juhannushulinasta 
kirjattiin  
valtakunnallisesti  
12 hukkunutta ja  
kahdeksan liikenteessä 
menehtynyttä.

KOLUMNI

K
uolemanrangaistus on kielletty lähes 
kaikissa länsimaissa ja kansainvälisissä 
ihmisoikeussopimuksissa tai niiden li-
säpöytäkirjoissa. Silti kuolemantuomio 

annettiin viime vuonna 52 valtiossa eli noin 
neljäsosassa kaikista maailman maista. Kuo-
lemanrangaistus pantiin voimaan 16 maassa, 
mikä on ennätyksellisen pieni määrä. Luvut 
perustuvat ihmisoikeusjärjestö Amnestyn 
tietoihin.

Teloitusten määrä kasvoi viime vuonna liki 
kolmanneksen edelliseen vuoteen verrattu-
na. Viranomaiset teloittivat viime vuonna 
virallisten lukujen mukaan 1 153 ihmistä, mi-
kä on suurin luku sitten vuoden 2015. Määrä 
on todellisuudessa paljon suurempi, sillä 
esimerkiksi Kiina, Vietnam ja Pohjois-Korea 

eivät kerro tilastoja julkisuuteen.
Kiina teloittaa Amnestyn mukaan eniten ih-

misiä maailmassa, vuosittain tuhansia. Listan 
seuraavina ovat Iran, Saudi-Arabia, Somalia 
ja Yhdysvallat.

Jyrkkä nousu teloitusten määrässä johtui pää-
osin Iranista, jonka teloituksissa oli 48 pro-
sentin kasvu. Yli puolet teloituksista liittyi 
huumausainerikoksiin, joista ei kansainvälisen 
oikeuden mukaan saa langettaa kuoleman-
rangaistusta. Iranissa teloitettiin paljon myös 
etniseen vähemmistöön kuuluvia balucheja. 
Länsimaiden tilastoja rumentaa Yhdysvallat, 
jossa teloitusten määrä nousi 18:sta 24:ään.

Yhteensä 144 maata on lopettanut kuole-
manrangaistuksen lailla tai käytännössä. Näis-

tä 112 on kieltänyt kuolemanrangaistuksen 
kokonaan.

Euroopassa kuolemanrangaistus on käytössä 
vain Valko-Venäjällä, jossa viime vuonna an-
nettiin yksi kuolemantuomio. Venäjällä kuo-
lemantuomioiden antaminen on keskeytetty, 
mutta palauttamisesta on käyty keskusteluja 
Moskovan maaliskuisen terrori-iskun jälkeen.

Suomi on kieltänyt kuolemantuomion niin 
rauhan kuin sodan aikana. Suomi on liittynyt 
kuolemantuomion kieltäviin YK:n ja Euroopan 
neuvoston ihmisoikeussopimuksiin, ja kielto 
on myös Suomen perustuslaissa.

Teloitukset ovat vastoin ihmisoikeuksia. 
Euroopan unioni ja Euroopan neuvosto 
pitävät kuolemanrangaistusta epäinhimil-

lisenä ja halventavana rangaistuksena, 
joka merkitsee ihmisarvon lopullista 
kieltämistä. Se ei toimi rikoksia ehkäi-
sevänä pelotteena. Täytäntöön pannut 
ratkaisut tekevät tuomiovirheistä pe-
ruuttamattomia.

Amnestyn mukaan kuolemanrangais-
tuksen käytölle on ominaista syrjintä ja 
rangaistuksen suhteeton kohdistuminen 
vähemmistöihin, mikä lisää ihmisoikeus-
loukkauksia.

Kansainvälisen yhteisön tavoitteena 
tulee olla kuolemanrangaistuksen kieltä-
minen kaikkialla. Tehtävä on vaikea, sillä 
teloituksia suosivat erityisesti diktatuurit, 
jotka eivät yleensäkään piittaa kansainvä-
lisestä oikeudesta tai mielipiteestä.

Kuolemanrangaistuksista luovuttava
Teloitukset 
ovat vastoin 
ihmis- 
oikeuksia.

PÄÄKIRJOITUS


